
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Fondements et missions de la DNACG 
 

 

[ŀ 5ƛǊŜŎǘƛƻƴ bŀǘƛƻƴŀƭŜ ŘΩ!ƛŘŜ Ŝǘ ŘŜ /ƻƴǘǊƾƭŜ ŘŜ DŜǎǘƛƻƴ ό5b!/Dύ Ŝǎǘ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛǎƳŜ ƛƴŘŞǇŜƴŘŀƴǘ Ŝƴ ŎƘŀǊƎŜ 

du contrôle de la gestion administrative, juridique et financière des clubs participant aux championnats de 

Volley-Ball professionnels et fédéraux.  

 

Le ŎƻƴǘǊƾƭŜ ŘŜǎ Ŏƭǳōǎ ŘŜ [ƛƎǳŜ !aΣ .a Ŝǘ !C Ŝǎǘ ŜŦŦŜŎǘǳŞ ǇŀǊ ƭŀ /ƻƳƳƛǎǎƛƻƴ ŘΩ!ƛŘŜ Ŝǘ ŘŜ /ƻƴǘǊƾƭŜ ŘŜǎ /ƭǳōǎ 

Professionnels (CACCP), une commission de la DNACG. 

 

[Ŝ ǇƻǳǾƻƛǊ ŘŜ ƭŀ 5b!/D ǊŞǎǳƭǘŜ ŘŜ ƭΩŀǊǘƛŎƭŜ [Φ мон-2 du Code du sport qui énonce que « les fédérations qui 

ƻƴǘ ŎƻƴǎǘƛǘǳŞ ǳƴŜ ƭƛƎǳŜ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴƴŜƭƭŜ ŎǊŞŜƴǘ ǳƴ ƻǊƎŀƴƛǎƳŜΣ ŘƻǘŞ ŘΩǳƴ ǇƻǳǾƻƛǊ ŘΩŀǇǇǊŞŎƛŀǘƛƻƴ 

indépendant, assurant le contrôle administratif, juridique et financier des associations et sociétés sportives 

ǇŀǊǘƛŎƛǇŀƴǘ ŀǳȄ ŎƻƳǇŞǘƛǘƛƻƴǎ ǉǳΩŜƭƭŜǎ ƻǊƎŀƴƛǎŜƴǘΦ /Ŝǘ ƻǊƎŀƴƛǎƳŜ ŀ ǇƻǳǊ ƻōƧŜŎǘƛŦ ŘΩŀǎǎǳǊŜǊ ƭŀ ǇŞǊŜƴƴƛǘŞ ŘŜǎ 

ŀǎǎƻŎƛŀǘƛƻƴǎ Ŝǘ ǎƻŎƛŞǘŞǎ ǎǇƻǊǘƛǾŜǎΣ ŘŜ ŦŀǾƻǊƛǎŜǊ ƭŜ ǊŜǎǇŜŎǘ ŘŜ ƭΩŞǉǳƛǘŞ ǎǇƻǊǘƛǾŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƴǘǊƛōǳŜǊ Ł ƭŀ ǊŞƎǳƭŀǘƛƻƴ 

économique des compétitions. » 

 

Le rôle de la DNACG est donc de veiller au respect des règles comptables, fiscales et sociales en vigueur afin 

ŘΩŀǎǎǳǊŜǊ ƭΩŞǉǳƛǘŞ ŘŜǎ ŎƻƳǇŞǘƛǘƛƻƴǎ Ŝǘ ƭŀ pérennité des structures évoluant au sein des compétitions 

fédérales et professionnelles. A ce titre, elle exerce une mission de contrôle, de recommandation et de 

sanction auprès des associations et sociétés sportives qui participent à ces compétitions. 

 

La CACCP fait une analyse à partir de données juridiques, comptables, historiques et prévisionnelles 

fournies par les clubs. Elle vérifie, notamment, que les prévisions ou engagements de charges réalisés par 

ƭŜǎ Ŏƭǳōǎ ƴΩŜȄŎŝŘŜƴǘ Ǉŀǎ ƭŜǳǊǎ ŎŀǇŀŎƛǘŞǎ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜǎΦ  

 

La CACCP, dans ses échanges avec les clubs, ǇŜǳǘ ƭŜǎ ŀƭŜǊǘŜǊ ǎǳǊ ƭΩƛƳǇƻǊǘŀƴŎŜ ǉǳΩƛƭ ȅ ŀ ŘŜ ǎŜ ŘƻǘŜǊ de 

ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŎƻƳǇǘŀōƭŜǎ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƴǘǊƾƭŜǎ ƛƴǘŜǊƴŜǎ ŜŦŦƛŎƛŜƴǘǎΣ ŘΩǳƴ ŎƻƴǘǊƾƭŜ ŘŜ ƎŜǎǘƛƻƴ ŀŘŀǇǘŞ ŀǳ ǎŜŎǘŜǳǊ 

ŘΩŀŎǘƛǾƛǘŞ Ŝǘ ŘΩǳƴ ǇǊƻŎŜǎǎǳǎ ǎǘǊǳŎǘǳǊŞ ŘŜ ǇǊŞǾƛǎƛƻƴΦ 5ŀƴǎ ŎŜǘǘŜ ƻǇǘƛǉǳŜΣ ƭŀ 5b!/D ŜȄƛƎŜ ǉǳŜ ƭŜǎ ŘƻŎǳƳŜƴǘǎ 

transmis par les clubs soient contrôlés par des commissaires aux comptes ou des experts comptables. 

 

Les dirigeants des clubs  sont responsables des informations communiquées à la CACCP. Celles-ci  doivent 

être loyales et sincères. La CACCP a pour mission de vérifier la fiabilité des comptes ; toutefois, elle ne devra 

ni ne pourra se substituer aux organes extérieurs compétents ou légalement désignés pour les certifier ou 

les attester. 

 

[Ŝ ŘŞǘŀƛƭ Řǳ ŦƻƴŎǘƛƻƴƴŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭŀ /!//t Ŝǘ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ƳƻȅŜƴǎ Řƻƴǘ ŜƭƭŜ ŘƛǎǇƻǎŜ ǇƻǳǊ ŦŀƛǊŜ ŀǇǇƭƛǉǳŜǊ 

ǎŜǎ ŘŞŎƛǎƛƻƴǎ ŦƛƎǳǊŜ Ł ƭΩŀǊǘƛŎƭŜ н ŘŜ ƭΩŀƴƴŜȄŜ н Řǳ ǊŝƎƭŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭŀ 5b!/DΦ [Ŝǎ ǎŀƴŎǘƛƻƴǎ ǇƻǳǾŀƴǘ şǘǊŜ 

prononcées par cette instance sont répertoriées quant à elles au Chapitre 3 de la même annexe.  



 

 

Etude globale LNV 
 

Préambule 

Avant toute analyse et affirmation péremptoire sur tel ratio ou évolution, il nous est apparu nécessaire 

de rédiger ce préambule pour rappeler quelques faits ayant marqué la fin de cette saison 14/15. Ceux-

ci impactent à la fois la lecture et la compréhension des chiffres présentés dans cette analyse 

succincte... et ternissent un peu (beaucoup ?) un tableau qui, sans être flamboyant, pourrait laisser 

penser que tout ne va pas si mal.  

Ainsi, il convient dans un premier temps, ŘŜ ƎŀǊŘŜǊ Ł ƭΩŜǎǇǊƛǘ ǉǳŜ lΩŞǘǳŘŜ ƎƭƻōŀƭŜ Ŝǘ ŎŜƭƭŜ ŘŜ ƭŀ [!C ǎŜ 

trouvent amputées des éléments financiers relatifs aux clubs de Vannes (perte estimées ŘŜ мту ƪϵ Ŝǘ 

ǇŀǎǎƛŦ ŘŜ нму ƪϵ ǎƻƛǘ ос ҈ Řǳ ōǳŘƎŜǘύ Ŝǘ Řu Hainaut (Excédent estimé ŘŜ млн ƪϵ ǇŀǎǎƛŦ ŘŜ фу ƪϵ ǎƻƛǘ мо 

% du budget). /Ŝǎ Ŏƭǳōǎ ƻƴǘ ŘŞǇƻǎŞ ƭŜ ōƛƭŀƴ ŀǾŀƴǘ ƭŀ Ŧƛƴ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ ό±ŀƴƴŜǎ Şǘŀƛǘ ǘƻǳǘŜŦƻƛǎ ŘŞƧŁ 

ǊŜƭŞƎǳŞ ǎǇƻǊǘƛǾŜƳŜƴǘύ Ŝǘ ƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ ǇǊƻŘǳƛǘ ŘŜ ŎƻƳǇǘŜǎ ŘŞŦƛƴƛǘƛŦǎΦ 

[ΩƛƴǘŞƎǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ impacterait le résultat LNV de ς 74 ƪϵ Ŝǘ ƭŜ ǇŀǎǎƛŦ ŘŜ омт ƪϵΧ Le constat 

global hors ces deux clubs étant un déficit de ς фф ƪϵ Ŝǘ ǳƴ ǇŀǎǎƛŦ ƴŜǘ ŘŜ мум ƪϵΣ ŎŜƭŀ ǊŜƭŀǘƛǾƛǎŜ 

clairement la performance financière de notre sport préféré. 

A ces rappels essentiels, il faut ajouter dans un deuxième temps, la situation exceptionnelle de la LBM 

quiΣ ŀǾŀƴǘ ƭΩƻǳǾŜǊǘǳǊŜ ŘŜ ƭŀ ǎŀƛǎƻƴ мрκмс Ŝǘ ŀǳ-ŘŜƭŁ ŘŜ ƭΩŀŎŎŜǎǎƛƻƴ ŘŜ tƻƛǘƛŜǊǎ Ŝƴ [!aΣ a perdu quatre 

de ses clubs (Harnes - relégué sportivement, Alès, Avignon et Orange - refus de maintien ou de 

repêchage pour un motif financier). Et ce, ǎŀƴǎ ǉǳΩƛƭ ǎƻƛǘ ǇƻǎǎƛōƭŜ ŘŜ ŎƻƳǇƭŞǘŜǊ ƭΩŜŦŦŜŎǘƛŦ [.a ǇŀǊ ŘŜǎ 

clubs issus de la division Elite fédérale, ceux-Ŏƛ ǎŜ Ǿƻȅŀƴǘ ǊŜŦǳǎŜǊ ƭΩŀŎŎŜǎǎƛƻƴ ǇƻǳǊ motifs financiers ! 

Précisons que les quatre clubs de LBM totalisaieƴǘ рмп ƪϵ ŘŜ ǇŀǎǎƛŦ ƴŜǘ (soit, Alès excepté, des passifs 

pesant de мп ҈ Ł пс ҈ ŘŜǎ ōǳŘƎŜǘǎΧύ.  

Le double effet de ces évènements ŀ ŘƻƴŎ Ŝǳ ǳƴ ƛƳǇŀŎǘ ŘŞǎŀǎǘǊŜǳȄ ǎǳǊ ƭΩƻǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴ Řǳ ŎƘŀƳǇƛƻƴƴŀǘ 

de LBM 15/16.  

{Ωƛƭ Ŧŀƭƭŀƛǘ rechercher du positif dans tout cela, on pourrait se rassurer en espérant que la situation 

financière de ce championnat ŘŜǾǊŀƛǘ ǎΩŜƴ trouver significativement assainieΣ Ƴŀƛǎ Ł ǉǳŜƭ ǇǊƛȄΧ   

!ƛƴǎƛΣ ƭΩŀǇǇŀǊƛǘƛƻƴ ƻǳ ƭŜ ƳŀƛƴǘƛŜƴ Řŀƴǎ ƭŜ ǘŜƳǇǎ ŘŜ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴǎ Ŧƛƴŀncières déséquilibrées (associées - ou 

pas - à des risques sociaux ou fiscaux, éléments éminemment aggravants) au sein des clubs est un 

facteur prépondérant de fragilité. Cet état de fait doit entraîner immanquablement une surveillance 

accrue et conduire la Commission à imposer aux clubs concernés, de la manière la plus ferme, une 

ǊƛƎǳŜǳǊ ŀōǎƻƭǳŜ Řŀƴǎ ƭŜǳǊ ƎŜǎǘƛƻƴ Ŝǘ ǳƴ ǊŜǎǇŜŎǘ ƛƳǇŞǊŀǘƛŦ ŘŜ ƭŜǳǊǎ ƻōƧŜŎǘƛŦǎΦ {Ωƛƭ restait par hasard des 

ǎŎŜǇǘƛǉǳŜǎΣ ƭŀ ŘŞƳƻƴǎǘǊŀǘƛƻƴ Ŝƴ Ŝǎǘ ŦŀƛǘŜΧ 

 

 

 

 



 

 

1. Une saison très particulièǊŜΧ 

Alors que ƭΩƻƴ ƻōǎŜǊǾŀƛǘ ǳƴŜ ǇǊƻƎǊŜǎǎƛƻƴ ŎƻƴǎǘŀƴǘŜ ŘŜǎ ōǳŘƎŜǘǎ depuis 5 ans, la saison 14/15 marque 

un fléchissement. Au-delà des questions de périmètre, le poids économique de la LNV repasse sous la 

ōŀǊǊŜ ŘŜǎ пл aϵ ǇƻǳǊ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ мпκмрΦ Concernant la structure financière, tout en reconnaissant que 

ƭΩƻƴ ǘǳǘƻƛŜ chaque année ƭΩŞǉǳƛƭƛōǊŜ (le passif net ƴŜ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŜ ǉǳŜ лΣпр ҈ ŘŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎύΣ ŜƭƭŜ ǎΩŀŦŦƛŎƘŜ 

en léger recul cette année (- мум ƪϵ ŎƻƴǘǊŜ ς моо ƪϵ ƭΩŀƴ ǇŀǎǎŞΣ ǊƛŜƴ ŘΩŀƭŀǊƳŀƴǘΣ Ƴŀƛǎ ōƻƴΧύΦ 

La bonne nouvelle ? Un résultat global quasi équilibré et en forte amélioration (- фф ƪϵ ŎƻƴǘǊŜ - 515 kϵ 

en 13/14).  

La mauvaise nouvelle ? [ΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜ ƭŀ ŦƻǊƳŀǘƛƻƴ Řǳ ǊŞǎǳƭǘŀǘΣ ǉǳƛ ƳŜǘ Ŝƴ ŞǾƛŘŜƴŎŜ ǳƴŜ ŘŞƎǊŀŘŀǘƛƻƴ 

sans précédent du résultat courant (qui devient déficitaire !). Ainsi, la saison 14/15 ne doit son salut 

ŦƛƴŀƴŎƛŜǊ ǉǳΩŀǳȄ ǇǊƻŘǳƛǘǎ ŜȄŎŜǇǘƛƻƴƴŜƭǎ όǉǳƛ ǎƻƴǘΣ ǇŀǊ ŘŞŦƛƴƛǘƛƻƴΣ ƴƻƴ ǊŞŎǳǊǊŜƴǘǎ Ŝǘ ƾ ŎƻƳōƛŜƴ 

aléatoires).  

hǊΣ ŎƻƳƳŜ ŎƘŀǉǳŜ ŀƴƴŞŜ ƴƻǳǎ ƛƴǎƛǎǘƻƴǎ ǎǳǊ ƭΩŀōǎŜƴŎŜ ŘŜ ƳŀǊƎŜ ŘŜ ƳŀƴǆǳǾǊŜ ŎƻƴǎŞŎǳǘƛǾŜ Ł ǳƴe 

absence de fonds propres, il faut bien comprendre que le quasi-ŞǉǳƛƭƛōǊŜΣ ŎΩŜǎǘ ōƛŜƴ όΗύ Ƴŀƛǎ ǉǳΩƛƭ 

impose des objectifs pilotés et un contrôle budgétaire efficient et rigoureux.  

Iƭ Ŧŀǳǘ ōƛŜƴ ŀǾƻǳŜǊ ǉǳŜ [ŀ /!//t ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ǘƻǘŀƭŜƳŜƴǘ ǊŀǎǎǳǊŞŜ ǎǳǊ ŎŜ ǇƻƛƴǘΧ  

 

*VANNES et Le HAINAUT (LAF) ont déposé le bilan avant ƭŀ ŎƭƾǘǳǊŜ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ мпκмр Ŝǘ ǎƻƴǘ ŜȄŎƭǳǎ ŘŜ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ό9ǎǘƛƳŞ 
14/15 : Déficit net - тп ƪϵ κ Passif net - омт ƪϵ) 
 

 
 
 
 
 
 

LNV (38 clubs*)

Exercice 2014/2015 Montant % produits

38 clubs 39 clubs 40 clubs 40 clubs 39 clubs

RECETTES SPECTATEURS 952 698 2% 23 817 26 771 22 820 19 519 22 141

SUBVENTIONS 26 321 874 66% 658 047 698 922 676 308 668 253 650 737

Municipalité 15 901 869 60% 397 547 421 987 397 069 397 263 391 338

Intercommunalité 3 659 674 14% 91 492 93 087 89 695 81 811 79 235

Conseil départemental 3 656 987 14% 91 425 98 948 99 725 96 101 99 494

Conseil régional 2 574 985 10% 64 375 70 654 76 971 79 253 70 904

Autres 530 608 2% 13 265 11 937 12 847 13 800 9 766

PARTENARIAT 10 169 555 26% 254 239 285 811 272 591 245 183 230 508

AUTRES PRODUITS 2 419 190 6% 60 480 70 987 57 665 54 896 48 864

TOTAL  PRODUITS 39 863 309 996 583 1 082 405 1 029 385 987 818 952 250

CHARGES DE PERSONNEL 25 758 376 65% 643 959 672 829 648 063 622 619 607 971

  Salaires collectif professionnel 11 823 718 46% 295 593 307 760 295 868 345 150 351 767

  Salaires autres contrats de travail 2 659 961 10% 66 499 67581 63 564

  Cotisations 5 596 949 22% 139 924 142 448 143 290 135 370 136 376

  Autres charges directes 5 610 032 22% 140 251 151 480 145 342 142 100 119 828

DEPLACEMENTS 3 598 051 9% 89 951 99 410 91 137 90 621 85 413

AUTRES CHARGES 10 655 002 27% 266 375 307 668 285 688 272 479 250 510

TOTAL  CHARGES 40 013 969 1 000 349 1 080 435 1 024 888 985 720 943 895

0

RESULTAT COURANT -150 662 0% -3 767 1 986 4 496 2 103 8 355

0

Produits exceptionnels 643 464 16 087 5 379 14 926 14 359 11 908

Charges exceptionnelles 617 916 15 448 21 946 17 931 14 204 9 168

Impôt sur les bénéfices (IS) -28 830 -721 -1 370 113 296 296

0

RESULTAT NET -99 047 0% -2 476 -13 212 1 378 1 856 10 798

0

SITUATION NETTE -181 005 0% -4 525 -3 414 -5 769 -1 479 -10 866

MOYENNE 14/15
TOTAL

MOYENNE 10/11MOYENNE 11/12MOYENNE 12/13MOYENNE 13/14



 

 

 
 

2. Régression (très) importante du budget moyen (- 8 %) 

La croissance continue des budgets depuis 5 ans (+17,1 % et 158 kϵύ ŀǾŀƛǘ ŎǊŞŞ ǳƴ ŎƭƛƳŀǘ ŘŜ όƭŞƎŝǊŜύ 

euphorie. On finissait par se demander si le volley connaissait la crise ? 

[ŀ ǊŞǇƻƴǎŜ ƴΩŀ Ǉŀǎ ǘŀǊŘŞΣ ōǊǳǘŀƭŜ Ŝǘ ǘƻǳŎƘŀƴǘ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǇƻǎǘŜǎ ōǳŘƎŞǘŀƛǊŜǎ ό/ƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞǎ et 

partenariat). 

Le constat : une baisse de 8 % (- ут ƪϵ ǉǳŀƴŘ ƳşƳŜύ Ŝǘ ǊŜǘƻǳǊ Řǳ ōǳŘƎŜǘ ƳƻȅŜƴ sous la barre du million 

ŘΩŜǳǊƻǎΦ  

 

 

 

 

  



 

 

3. Sévère correction sur les aides des collectivités 

 
*les clubs de VANNES et du HAINAUT ont déposé le bilan avant la ŎƭƾǘǳǊŜ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ мпκмрΦ 

  

  

Les aides publiques représentent 65,8 % du budget des clubs professionnels de volley-ōŀƭƭΦ Lƭ ƴΩŜǎǘ donc 

pas étonnant que la situation financière des clubs LNV ǎƻƛǘ ƛƴŦƭǳŜƴŎŞŜ ǇŀǊ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ǎƻƴ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭ 

soutienΧŜǘ ŎŜƭui-ci fléchit de ς 5,9 % sur la saison (- оф ƪϵ Ŝƴ ƳƻȅŜƴƴŜύ. 

Sƛ ƭΩƻƴ ȅ ǊŜƎŀǊŘŜ ŘŜ Ǉƭǳǎ ǇǊŝǎΣ les municipalités et les structures intercommunales sont certes en baisse 

(respectivement de 5,6 % et 1,6 %), mais elles retrouvent peu ou prou leur niveau de 12/13 (lΩŀƴƴŞŜ 

13/14 était-elle exceptionnelle ?).Pour les départements et régions la correction est beaucoup plus 

sévère. Ces collectivités dévissent  complètement (- 7,5 % et 8,9 %) et il faut même revenir au début 

des années 2000 pour retrouver un niveau aussi faible de contribution ! 

Globalement, cŜǘǘŜ ǊŞƎǊŜǎǎƛƻƴ ƴŜ ǎŜƳōƭŜ Ǉŀǎ ǾƻǳƭƻƛǊ ǎΩŀǊǊşǘŜǊ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǎŀƛǎƻƴǎ Ł ǾŜƴƛǊΦ tƻǳǊ ǳƴ ǎǇƻǊǘ 

ǉǳƛ ŘŞǇŜƴŘ ŀǳǎǎƛ ƭŀǊƎŜƳŜƴǘ ŘŜ ǎŜǎ ŎƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞǎΣ ƛƭ ȅ ŀ ŘŜ ōƻƴƴŜǎ Ǌŀƛǎƻƴǎ ŘŜ ǎΩƛƴǉǳƛŞǘŜǊ ! 

 

 

 

LNV (38 clubs*)

Exercice 2014/2015 Montant % produits

SUBVENTIONS 26 321 874 66% 658 047 698 922 676 308 668 253 650 737

Municipalité 15 901 869 60% 397 547 421 987 397 069 397 263 391 338

Intercommunalité 3 659 674 14% 91 492 93 087 89 695 81 811 79 235

Conseil départemental 3 656 987 14% 91 425 98 948 99 725 96 101 99 494

Conseil régional 2 574 985 10% 64 375 70 654 76 971 79 253 70 904

Autres 530 608 2% 13 265 11 937 12 847 13 800 9 766

MOYENNE 14/15
TOTAL

MOYENNE 10/11MOYENNE 11/12MOYENNE 12/13MOYENNE 13/14



 

 

 

 

4. Le partenariat dévisse ! 

 
*les Ŏƭǳōǎ ŘŜ ±!bb9{ Ŝǘ Řǳ I!Lb!¦¢ ƻƴǘ ŘŞǇƻǎŞ ƭŜ ōƛƭŀƴ ŀǾŀƴǘ ƭŀ ŎƭƾǘǳǊŜ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ мпκмрΦ 

 

Alors que lΩŀƴ ǇŀǎǎŞ le seuil moyen des 300 kϵ nous semblait devenir (contre toute attente) un objectif 

réalisable (avec une croissance ininterrompue de ce poste sur les cinq dernières années), la régression 

observée sur la saison 14/15 (- 11 %) vient calmer vertement ces espérances et ramener chacun à une 

ǊŞŀƭƛǘŞ ǎŀƴǎ ŘƻǳǘŜ Ǉƭǳǎ ŎƻƴŦƻǊƳŜ ŀǾŜŎ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŞŎƻƴƻƳƛe actuelle. 

Dans un contexte de fléchissement marqué des aides publiques, le partenariat aurait pu jouer un rôle 

ōƛŜƴǾŜƴǳ ŘΩŀƳƻǊǘƛǎǎŜǳǊ. Hélas, même si son poids relatif (26 %) ne varie pas, les entreprises, elles 

aussi, marquent le pas et réduisent leur soutien au volley-ball français. 

Si notre sport ne parvient pas à ƳŀƛƴǘŜƴƛǊ ǎƻƴ ƴƛǾŜŀǳ ŘΩŀǘǘǊŀŎǘƛǾƛǘŞ ŜƴǾŜǊǎ ƭŜ ǎŜŎǘŜǳǊ ŞŎƻƴƻƳƛǉǳŜ 

marchand, ƴƻǎ ŘƛǊƛƎŜŀƴǘǎ ŘŜ Ŏƭǳōǎ Ǿƻƴǘ ŘŜǾƻƛǊ ǘǊŝǎ ǾƛǘŜ ǎΩŀƧǳǎǘŜǊ Ŝǘ ǎΩŀŘŀǇǘŜǊ ǇƻǳǊ ŞǾƛǘŜǊ ǳƴŜ 

dégradation rapide de leur situation financière. IŜǳǊŜǳǎŜƳŜƴǘΣ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜǎ ŎƘŀǊƎŜǎ ƳƻƴǘǊŜ ǉǳŜ ŎŜǘǘŜ 

tendance semble déjà enclenchée. 

LNV (38 clubs*)

Exercice 2014/2015 Montant % produits

PARTENARIAT 10 169 555 26% 254 239 285 811 272 591 245 183 230 508

MOYENNE 10/11MOYENNE 11/12MOYENNE 12/13MOYENNE 13/14MOYENNE 14/15
TOTAL



 

 

 

5. Des charges enfin maîtrisées ?   

 
*les Ŏƭǳōǎ ŘŜ ±!bb9{ Ŝǘ Řǳ I!Lb!¦¢ ƻƴǘ ŘŞǇƻǎŞ ƭŜ ōƛƭŀƴ ŀǾŀƴǘ ƭŀ ŎƭƾǘǳǊŜ ŘŜ ƭΩŜȄŜǊŎƛŎŜ мпκмрΦ 

 

Chaque saison, sans exception, on pouvait noter une inflation mesurée des charges. Pour la première 

fois, celles-ci baissent en moyenne de 7,4 %. 

[ŀ ŎƻǊǊŞƭŀǘƛƻƴ ŀǾŜŎ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ŦƛƴŀƴŎƛŝǊŜ Ŝǎǘ ŞǾƛŘŜƴǘŜΧ Une fois les états 

fiƴŀƴŎƛŜǊǎ ŘŞŦƛƴƛǘƛŦǎ ƻōǘŜƴǳǎΦ aŀƛǎ ƭΩŜŦŦƻǊǘΣ ōƛŜƴ ǉǳŜ ǎŀƭǳǘŀƛǊŜ ǊŜǎǘŜ ŜƴŎƻǊŜ ƭŞƎŝǊŜƳŜƴǘ ƛƴǎǳŦŦƛǎŀƴǘ ŎŀǊ 

les clubs ont encore engagé plus de charges quΩƛƭǎ ƴΩƻƴǘ ǇŜǊœǳ de produits.  

Rappelons que le résultat exceptionnel couvre opportunément le manque de résultat courant (malgré 

des charges exceptionnelles représentant environ 1,6 % des produits). 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŞǘŀƛƭƭŞŜ met en évidence que les économies engendrées par les clubs se font principalement 

sur les frais de déplacement (-9 %) et les coûts de structure (-13,4 %).  

Face à une érosion significative des produits, les clubs ont réduit leur masse salariale sportive (- 4,8 %),  

quasiment maintenu celle ƭƛŞŜ Ł ƭΩƻǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴ Řǳ Ŏƭǳō ό- 1,5 %) et taillé dans les coûts de 

fonctionnement (ce qui ne peut se répéter durablement). 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜ ƭΩŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ƳŀǎǎŜ ǎŀƭŀǊƛŀƭŜ ŀōǊƛǘŜ ŘƻƴŎ ǳƴŜ ŜȄŎŜƭƭŜƴǘŜ ƴƻǳǾŜƭƭŜ !  

Les partisans (dont nous sommes !! !) du contrôle de la masse salariale au sens large (et non de la masse 

salariale sportive uniquement) doivent se sentir renforcés dans leur conviction et y voir un signe (très) 

encourageant révélant que les dirigeants travaillent sur le long terme et non en réaction à une situation 

immédiate. Bravo à eux ! 

LNV (38 clubs*)

Exercice 2014/2015 Montant % produits

CHARGES DE PERSONNEL 25 758 376 65% 643 959 672 829 648 063 622 619 607 971

  Salaires collectif professionnel 11 823 718 46% 295 593 307 760 295 868 345 150 351 767

  Salaires autres contrats de travail 2 659 961 10% 66 499 67581 63 564

  Cotisations 5 596 949 22% 139 924 142 448 143 290 135 370 136 376

  Autres charges directes 5 610 032 22% 140 251 151 480 145 342 142 100 119 828

DEPLACEMENTS 3 598 051 9% 89 951 99 410 91 137 90 621 85 413

AUTRES CHARGES 10 655 002 27% 266 375 307 668 285 688 272 479 250 510

TOTAL  CHARGES 40 013 969 1 000 349 1 080 435 1 024 888 985 720 943 895

MOYENNE 14/15
TOTAL

MOYENNE 10/11MOYENNE 11/12MOYENNE 12/13MOYENNE 13/14



 

 

Bien sûr, la masse salariale reste le poste clé des dépenses et mécaniquement, son poids relatif 

augmente (65 % contre 62 % la saison passée). 

   



 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 1. Une situation financière équilibrée 

Le rapport DNACG 2015 (saison 2013/2014) avait mis en lumière le retour à une croissance des budgets 

de LAM dont la moyenne atteignait 1.477 kϵ ŀǇǊŝǎ une stagnation de 3 ans aux alentours de 1.413 kϵΦ  

HélŀǎΣ ƭΩŜƳōŜƭƭƛŜ ƴŜ Ŧǳǘ ǉǳŜ ǇŀǎǎŀƎŝǊŜ Ŝǘ ƭa saison 2014/2015 revient aux niveaux antérieurs (1.412 kϵ).   

Toutefois, cette réduction des budgets sΩŜǎǘ réalisé en préservant la situation nette des clubs, qui, bien 

ǉǳΩŀǎǎŜȊ ǎȅƳōƻƭƛǉǳŜΣ ŘŜƳŜǳǊŜ toujours équilibrée depuis quatre saisons (atteignant en moyenne        

20 kϵ ŎŜǘǘŜ ŀƴƴŞŜΣ ǎƻƛǘ м҈ Řǳ ōǳŘƎŜǘ). Quatre clubs όŎƻƴǘǊŜ р ƭΩŀƴ ǇŀǎǎŞύ affichent une structure 

financière déséquilibrée (un seul > 10 % du budget). 

Le résultat net moyen redevient positif (16 kϵ) malgré encore une fois, un résultat exceptionnel                 

(- мп ƪϵύ ǉǳƛΣ ŎƻƴǘǊŀƛǊŜƳŜƴǘ Ł ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ƎƭƻōŀƭŜ ǊŞŀƭƛǎŞŜ Ŏƛ-avant, ampute le résultat courant de 50% !   

bƻǘƻƴǎ ǉǳΩŀvec 2 470 kϵ, Tours VB possède le budget le plus important du championnat. 

 

  

Montant % total

682 513 3% 48 751 56 908 51 450 41 421 42 685

12 487 515 63% 891 965 892 140 904 130 886 148 938 937

7 406 991 59% 529 071 564 749 547 194 557 383 572 128

1 796 000 14% 128 286 111 444 128 143 131 419 123 411

1 639 707 13% 117 122 121 392 122 711 89 644 122 766

1 291 576 10% 92 255 80 664 93 648 91 501 108 790

355 490 3% 25 392 13 891 12 434 16 201 11 843

5 566 014 28% 397 572 442 858 399 891 426 686 378 036

2 795 301 50% 199 664 246 458 244 065 298 042

749 684 13% 53 549 61 698 55 519 59 141

725 659 13% 51 833 61 526 42 293

1 295 370 23% 92 526 73 183 58 014 69 504

1 031 340 5% 73 667 84 933 57 710 59 440 55 405

19 767 396 1 411 957 1 476 846 1 413 181 1 413 696 1 415 063

12 250 105 62% 875 008 883 914 849 629 836 888 854 461

5 467 586 45% 390 542 402 473 394 513 467 905 489 811

1 504 022 12% 107 430 82 879 80 825

2 769 548 23% 197 825 193 709 198 659 189 982 206 017

2 508 944 20% 179 210 204 854 175 631 179 001 158 633

167 801 11 986 15 506 12 704

542 438 38 746 44 186 40 412

344 550 24 611 29 058 28 391

383 510 27 394 34 091 26 371

1 648 417 8% 117 744 126 391 111 424 122 525 120 712

5 476 083 28% 391 149 455 754 420 372 438 375 410 221

810 080 15% 57 863 68 640 59 989 247 883

3 146 892 57% 224 778 262 957 235 199

359 103 7% 25 650 34 401 33 711 34 265

19 374 604 98% 1 383 900 1 466 060 1 381 425 1 397 788 1 385 394

392 789 2% 28 056 10 786 31 756 15 907 29 669

36 677 2 620 6 996 16 684 18 316 12 791

235 098 16 793 40 238 23 383 14 626 9 566

-29 311 -2 094 -3 859 -137 196 334

220 915 1% 15 780 -18 596 25 194 19 084 32 561

64 371 4 598 34 058 7 470 -21 753

208 505 14 893 -12 209 30 761 19 084

285 467 1% 20 391 15 462 32 664 4 715 -50 463

183 924 13 137 0 0 6 050

Moyenne 

12/13

Moyenne 

10/11

Total

  Intercommunalité

  Conseil Départemental

Dettes échues et non réglées

Moyenne 

14/15DETAIL DES PRODUITS

  Partenaires publics

  Services extérieurs

Résultat execice

Situation nette

Fonds Associatif N-1

  Mairie

Subventions

Recettes spectateurs

RESULTAT COURANT

   Produits exceptionnels (préciser la nature) 

 Charges exceptionnelles (préciser la nature) 

  Impôt sociétés (IS)

RESULTAT NET

Autres charges

  Impôts et taxes (dont Taxes sur les salaires)

TOTAL  CHARGES

    Agents

    Frais de transfert & Indemn. Formation

    Remboursements kilométriques

    Frais de déménagement, blanchissage, repas, vac kiné médecins

Déplacements

  Autres services extérieurs 

Moyenne 

11/12

Moyenne 

13/14

DETAIL DES CHARGES

Charges de personnel

  Salaires collectif professionnel

  Cotisations

  Autres charges directes 

  Partenaires privés (TVA)

  Mécénat (sans TVA)

Autres produits

TOTAL  PRODUITS

 Echanges marchandises ou prestations

  Salaires autres contrats de travail

  Conseil Régional

  Autres 

Partenariats

Ligue A Masculine (14 clubs)



 

 

2. wŜǎǎƻǳǊŎŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ мпκмр : Retour à la « normale » 

 

[ΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜǎ ōǳŘƎŜǘǎ ƳƻȅŜƴǎ ŘŜǎ р ŘŜǊƴƛŝǊŜǎ ŀƴƴŞŜǎ ƳŜǘ ŎƭŀƛǊŜƳŜƴǘ Ŝƴ ŞǾƛŘŜƴŎŜ ƭŜ ŎŀǊŀŎǘŝǊŜ 

atypique de la croissance observée sur la saison 13/14. 9ƴ ǎΩŀŦŦƛŎƘŀƴǘ Ł 1 412 kϵ, le budget moyen 

14/15 reste parfaitement en ligne avec les niveaux constatés antérieurement. 

Le fait marquant de la structuration des ressources 14/15 est une dégradation globale des postes SAUF 

en ce qui concerne les collectivités qui maintiennent leur volume de subventions (et accroissent 

significativement leur partenariat + 20 kϵ ΗύΦ [ΩŀŘŘƛǘƛƻƴ ŀǳǊŀƛǘ ŘƻƴŎ Ǉǳ şǘǊŜ ōŜŀǳŎƻǳǇ Ǉƭǳǎ ǎŞǾŝǊŜΧΦ 

Notons également que le recul des autres produits (- мо ҈ Ŝǘ мм ƪϵύ ne doit pas occulter la croissance 

globale du poste qui apporte une contribution largement supérieure au mécénat ou aux recettes 

spectateurs par exemple. 

Comme les années précédentes, les subventions restent la ressource principale des clubs de LAM. Leur 

poids relatif (63 %) ŀǳƎƳŜƴǘŜ ŘŜ ƴƻǳǾŜŀǳ όсл ҈ ƭΩŀƴ ǇŀǎǎŞύΦ 

Enfin, il ne faut pas oublier les recettes spectateurs qui, malheureusement pour la visibilité du volley-

ball, diminuent après une constante évolution depuis quatre ans (-у Yϵ Ŝǘ -14,3 %). A ce titre, le leader 

reste le Tours VB avec 18п YϵΣ Narbonne dispose de la meilleure part relative de LAM avec 8 %. 

 

 

 

Montant % total

682 513 3% 48 751 56 908 51 450 41 421 42 685

12 487 515 63% 891 965 892 140 904 130 886 148 938 937

5 566 014 28% 397 572 442 858 399 891 426 686 378 036

1 031 340 5% 73 667 84 933 57 710 59 440 55 405

19 767 396 1 411 957 1 476 846 1 413 181 1 413 696 1 415 063

Moyenne 

11/12

Moyenne 

13/14

Autres produits

TOTAL  PRODUITS

Partenariats

Ligue A Masculine (14 clubs) Moyenne 

14/15DETAIL DES PRODUITS

Subventions

Recettes spectateurs

Moyenne 

12/13

Moyenne 

10/11

Total



 

 

 

 

3. Des aides publiques globalement stables 

 

Alors que le brassage des clubs, les qualifications européennes et la stratégie des collectivités pèsent 

de manière significative sur le poids relatif des aides publiques en LAM, il faut y ajouter cette année 

une volaǘƛƭƛǘŞ ǉǳƛ ƴŜ ŦŀŎƛƭƛǘŜ Ǉŀǎ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜΦ 

Le premier constat et le plus satisfaisant consiste à observer une stabilité globale du poste : la Région, 

le Département ou encore les structures intercommunales, par un niveau de subvention dans la 

moyenne des années ŀƴǘŞǊƛŜǳǊŜǎΣ ǇŀǊǘƛŎƛǇŜƴǘ ƭŀǊƎŜƳŜƴǘ Ł ŎŜ ŎƻƴǎǘŀǘΦ {Ωȅ ŀǎǎƻŎƛŜnt les « autres 

subventions η όǉǳƛ ƭƻƎƛǉǳŜƳŜƴǘ ƴΩƛƴǘŝƎǊŜƴǘ Ǉŀǎ ƭŜǎ ŀƛŘŜǎ ŀǳȄ ŎƻƴǘǊŀǘǎ ŘŜ ǘǊŀǾŀƛƭύ à la croissance 

continue et qui « explosent » sur 14/15 (Ҍ уо ҈ Ŝǘ мм ƪϵύ.  

Le second vient ternir significativement le tableau : le très net recul des municipalités (financeur leader 

avec 59 % des subventions) de ς ос ƪϵ ός 6,4 %) ramenant leur contribution au niveau (inquiétant) qui 

était le leur au début des années 2000. 

La LAM ne compte plus que 2 clubs (contre 4 la saison passée) disposant de subventions municipales 

ǎǳǇŞǊƛŜǳǊŜǎ Ł м aϵ (dont AS Cannes : 1 126 kϵύ ; en palmarès Paris Volley affiche la plus forte 

dépendance (74 % du budget) et Montpellier la plus faible (1,4 % car lΩŀƎƎƭƻƳŞǊŀǘƛƻƴ a pris le relais). 

Toutes subventions confondues, la plus faible dépendance se situe à Tours, avec un taux de 43 % de 

ressources publiques. Cependant, ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ƴŜ ǎŜǊŀƛǘ Ǉŀǎ ŎƻƳǇƭŝǘŜ ǎƛ ƭΩƻƴ ƴŜ ǊŜƴǾƻȅŀƛǘ Ǉŀǎ ŀǳ ŎƘŀǇƛǘǊŜ 

Řǳ tŀǊǘŜƴŀǊƛŀǘ ƻǳ ƭΩon constate une foǊǘŜ ŞǾƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇŀǊǘŜƴŀǊƛŀǘ ǇǳōƭƛŎǎ όҌ нс ҈ Ŝǘ нл ƪϵύ ǉǳƛ ǾƛŜƴǘ 

ǘŜƳǇŞǊŜǊ ŎŜǎ Ŏƻƴǎǘŀǘǎ όΧ ƳşƳŜ ǎƛ ƭŀ ¢±! ǾƛŜƴǘ ƭƛƳƛǘŜǊ ƭΩintérêt de ce transfert).  

Montant % total

12 487 515 63% 891 965 892 140 904 130 886 148 938 937

7 406 991 59% 529 071 564 749 547 194 557 383 572 128

1 796 000 14% 128 286 111 444 128 143 131 419 123 411

1 639 707 13% 117 122 121 392 122 711 89 644 122 766

1 291 576 10% 92 255 80 664 93 648 91 501 108 790

355 490 3% 25 392 13 891 12 434 16 201 11 843

Moyenne 

12/13

Moyenne 

10/11

Total

  Intercommunalité

  Conseil Départemental

Moyenne 

14/15DETAIL DES PRODUITS

  Mairie

Subventions

Moyenne 

11/12

Moyenne 

13/14

  Conseil Régional

  Autres 

Ligue A Masculine (14 clubs)



 

 

 

4. Partenariat : une désaffection très préoccupante 

 

Les clubs de Ligue AM ont reçu en moyenne un peu moins de 398 kϵ ŘŜ ǇŀǊǘŜƴŀǊiat en 14/15. La baisse 

(- пр ƪϵ Ŝǘ млΣн ҈ !) est donc nette Ŝǘ Ǉƭǳǎ ŘŀƴƎŜǊŜǳǎŜ ǉǳΩƛƭ ƴΩȅ ǇŀǊŀƞǘΦ 

En effet, si après tout, ce poste budgétaire correspond quand même, peu ou prou, à celui observé 

durant la saison 12/13Σ ŎΩŜǎǘ dans la vŜƴǘƛƭŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŜǘǘŜ ǎƻƳƳŜ ǉǳΩǳƴŜ ŦǊŀƎƛƭƛǘŞ ǊŞŜƭƭŜ ǎŜƳōƭŜ ŜȄƛǎǘŜǊ 

car elle accentue la dépendance vis-à-vis des collectivités. 

!ƛƴǎƛΣ ƭŜ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞ ǎΩŜŦŦƻƴŘǊŜ ŀǳ-delà de toutes données moyennes connues (- пс ƪϵ Ŝǘ - 19 %), 

passant sous la barre des 200 kϵ Ŝǘ ƴŜ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘant ǉǳΩun peu plus de 50 % des ressources de 

partenariat Η [ΩŜŦŦƻǊǘ ŘŜǎ ŎƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞǎ όҌ нл Yϵύ (ou le transfert des subventions pour les villes ?) ne 

permet que de compenser (pour combien de temps ?) le fléchissement des échanges marchandises et 

du mécénat. 

/ΩŜǎǘ ƭΩƻŎŎŀǎƛƻƴ ƛŎƛ ŘŜ ǊŀǇǇŜƭŜǊ ŘΩǳƴŜ ƳŀƴƛŝǊŜ ƎŞƴŞǊŀƭŜ ǇƻǳǊ ǘƻǳǘŜǎ ƭŜǎ ŘƛǾƛǎƛƻƴǎΣ ǉǳŜ ƭŜ ƳŞŎŞƴŀǘ ƴΩŜǎǘ 

utilisable que dans les structures associatives non fiscalisées ou en cas de sectorisation (effective ou 

ŀǇǇŀǊŜƴǘŜύ ǎǳǊ ƭŜ ǎŜŎǘŜǳǊ ƴƻƴ ŦƛǎŎŀƭƛǎŞ όǎƛ ƭΩŀŎǘƛǾƛǘŞ ƴƻƴ ƭǳŎǊŀǘƛǾŜ ŀǇǇŀǊŀƞǘ ōƛŜƴ prépondérante). 

Tours VB, une nouvelle fois, séduit le plus avec un total de 1 151 kϵ (soit 47 % de son budget). Paris 

Volley avec seulement 11 % ferme la marche. 

 

Montant % total

5 566 014 28% 397 572 442 858 399 891 426 686 378 036

2 795 301 50% 199 664 246 458 244 065 298 042

749 684 13% 53 549 61 698 55 519 59 141

725 659 13% 51 833 61 526 42 293

1 295 370 23% 92 526 73 183 58 014 69 504

Moyenne 

11/12

Moyenne 

13/14

  Partenaires privés (TVA)

  Mécénat (sans TVA)

 Echanges marchandises ou prestations

Partenariats

Ligue A Masculine (14 clubs) Moyenne 

14/15DETAIL DES PRODUITS

  Partenaires publics

Moyenne 

12/13

Moyenne 

10/11

Total



 

 

 

 

 

  

5. CƘŀǊƎŜǎ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ : Où les coûts de structure soufflent le chaud et le froid 

 

Les clubs de LAM enregistrent pour la saison 14/15 une nette diminution de leurs charges 

ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ό-ун Yϵ ǎƻƛǘ -5,6 %). Le ōǳŘƎŜǘ ƳƻȅŜƴ ǊŜǎǎƻǊǘ Ł мΦоуп ƪϵ ŎƻƴǘǊŜ мΦпсс ƪϵ Ŝƴ моκмпΦLƭ Ŝǎǘ 

ƛƴǘŞǊŜǎǎŀƴǘ ŘŜ ƴƻǘŜǊ ǉǳΩŜƴ р annéesΣ ƭŀ ǾŜƴǘƛƭŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ŎƻƳǇƻǎŀƴǘŜǎ ƴΩŀ ǉǳŀǎƛƳŜƴǘ Ǉŀǎ ŞǾƻƭǳŞΦ  

Soulignons ǉǳŜ ƭŜ ƳŀǊǉǳŜǳǊ ŘŜ ƭŀ ǇŜǊŦƻǊƳŀƴŎŜ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ǘƛŜƴǘ Ŝƴ grande partie à celle des charges 

de structure. En effet, la sinusoïde régulière observée sur ces coûts impacte linéairement celle du 

ǊŞǎǳƭǘŀǘ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ ! Ainsi après une inflation de + 8,3 % όŜǘ ор ƪϵύ Ŝƴ моκмпΣ ŎΩŜǎǘ ǳƴŜ ǊŞŘǳŎǘƛƻƴ ŘŜ 

14,2 % (et - со ƪϵ !) qui est observée en 14/15 sur ces coûts. [ΩŀōǎŜƴŎŜ ŘŜ ǎǘŀōƛƭƛǘŞ ŘŜ ŎŜǎ ŎƻǶǘǎ 

(pourtant globalement fixes par nature) laisse la CACCP toujours aussi perplexe. Restons donc prudents 

tout en saluant la « performance ». 

Enfin, bien que le résultat exceptionnel (- мп ƪϵύ ǎƻƛǘ Ƴƻƛƴǎ ƴŞƎŀǘƛŦ Ŝǘ Ƴƻƛƴǎ ǇŞƴŀƭƛǎŀƴǘ ǉǳŜ ƭΩŀƴ ǇŀǎǎŞ 

(- оо ƪϵύΣ ƛƭ ŀƳǇǳǘŜ ǘƻǳǘŜŦƻƛǎ ƭŜ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ŎƻǳǊŀƴǘ ŘŜ ƭŀ ƳƻƛǘƛŞ ŘŜ ǎŀ ǇŜǊŦƻǊƳŀƴŎŜΣ ŎƻƳƳŜ ŎŜƭŀ ŀ ŘŞƧŁ ŞǘŞ 

mentionné précédemment. tǊŞŎƛǎƻƴǎ ǉǳΩǳƴ Ŏƭǳō ǇŝǎŜ ǇƻǳǊ ǇǊŝǎ ŘŜ рл ҈ Řŀƴǎ ŎŜ ŎƻǶǘ ŜȄŎŜǇǘƛƻƴƴŜƭ 

όƛƴŎƛŘŜƴŎŜ ŘΩun redressement).  

En conclusion, il faut être pleinement conscient de la fragilité des situations constatées en ƭΩƛƭƭǳǎǘǊŀƴǘ 

par un exemple : le résultat exceptionnel global 14/15 (ς мфу ƪϵύ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŜ фл ҈ ŘŜ ƭŀ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ƴŜǘǘŜ 

12 250 105 62% 875 008 883 914 849 629 836 888 854 461

1 648 417 8% 117 744 126 391 111 424 122 525 120 712

5 476 083 28% 391 149 455 754 420 372 438 375 410 221

19 374 604 98% 1 383 900 1 466 060 1 381 425 1 397 788 1 385 394

Moyenne 

11/12

Moyenne 

13/14

DETAIL DES CHARGES

Charges de personnel

Ligue A Masculine (14 clubs)

Moyenne 

14/15

Autres charges

TOTAL  CHARGES

Déplacements

Moyenne 

12/13

Moyenne 

10/11
Total



 

 

de la saison précédente (+ нмф ƪϵύΧ Quand on parle de marges ŘŜ ƳŀƴǆǳǾǊŜΣ ƻƴ doit se convaincre 

du caractère indispensable de celles-ci et déplorer que des évènements, souvent annoncés et 

majoritairement liés à des risques quasi-certains viennent gommer, en tout ou partie, une 

perfƻǊƳŀƴŎŜ ŘΩŜȄǇƭƻƛǘŀǘƛƻƴ pourtant ƛƴǘŞǊŜǎǎŀƴǘŜ Ł Ǉƭǳǎ ŘΩǳƴ ǘƛǘǊŜΦ 

 

 

6. Evolution des salaires des joueurs de Ligue AM (contrats supérieurs à 100h/mois) 

 

  



 

 

    

 

 

[ŀ ǇŀǊǘ ǊŜƭŀǘƛǾŜ ŘŜ ƭŀ ƳŀǎǎŜ ǎŀƭŀǊƛŀƭŜ ǎΩŞǘŀƛǘ ǎǘŀōƛƭƛǎŞŜ ŀǳǘƻǳǊ ŘŜǎ сл ҈ ŘŜǇǳƛǎ ǉǳŀǘǊŜ ŀƴǎΣ mais cette 

ǎŀƛǎƻƴ ƭŜ Ǌŀǘƛƻ ǊŜǇŀǊǘ ŘŜ ƭΩŀǾŀƴǘ όҌн ǇƻƛƴǘǎύΦ 

 



 

 

7. Comparaison : Classement sportif des clubs LAM et leur budget 

Avec 11 clubs « en cohérence », le championnat apparaît très homogène : un club a « surperformé » 

par rapport à ses moyensΦ ! ƭΩƻǇǇƻǎŞ, deux clubs ƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ ŎƻƴŎǊŞǘƛǎŞ ǎǇƻǊǘƛǾŜƳŜƴǘ ƭŜǎ ŜǎǇŞǊŀƴŎŜǎ 

autorisées par leurs ressources financières. Lyon et Tourcoing traduisent les écarts les plus marquants. 

 

 

  


